
 

 

ORIGINALE 

COMUNE DI CAMPODENNO 

PROVINCIA DI TRENTO 

�������� 

C.A.P. 38010 - Tel. 0461/655547 

FAX - 0461/655178 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00307740225 

                                                                                                                                                                    

 

OGGETTO: SISTEMAZIONE IMBOCCO DI VIA SALVEZ CON S.P. 67 E REALIZZAZIONE TRATTO DI 

MARCIAPIEDE AMARGINE S.P. 67”. – DETERMINA A CONTRARRE PER MODALITA’ 

ESECUZIONE E SCELTA DEL CONTRAENTE, APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA. 

CODICE CUP: H99J18000090007   - CODICE CIG: 8051376DA6. 

 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

 

  DETERMINAZIONE  79/2022 di data 08/09/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

Nel programma dell’Amministrazione comunale risulta inserito nell’esercizio finanziario 2019 l’intervento di 

“Sistemazione imbocco Via Salvez e realizzazione tratto di marciapiede a margine S.P. 67 nell’ abitato di 

Campodenno”. 

L’attuale innesto di Via Salvez con la strada Provinciale è poco funzionale in quanto caratterizzato da 

parametri geometrici che implicano manovre assai pericolose. 

Il progetto definitivo, redatto in data luglio 2019 e consegnato all’ Amministrazione il 26/09/2019 evidenzia 

una spesa complessiva di 151.048,00 di cui € 93.099,15 per lavori a base d’ asta (comprensivi di € 8.238,59 

di costi della sicurezza) ed € 57.948,85 per somme a disposizione dell’Amministrazione come meglio 

descritto con il seguente quadro economico di spesa: 

 

A) LAVORI A MISURA 

a1) importo lavori a base d’ asta € 84.860,56 

a2) costi sicurezza non soggetti a ribasso d’ asta € 8.238,59 

TOTALE LAVORI A MISURA € 93.099,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

b1) imprevisti (3% di A) € 2.792,97 

b2) imprevisti per rischio geologico (rif. Rel. geologica) € 2.000,00 

b3) Spese tecniche in generale 

b3.1) progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, tipo di 

frazionamento e PSC 

€ 7.058,37 

b3.2) direzione lavori, liquidazione, contabilità, certificato di 

regolare esecuzionee CSE 

€ 10.805,33 

b3.3) relazione geologico – geotecnica, studio compatibilità e 

caratterizzazione dei terreni 

€ 1.990,00 

b3.4) collaudo statico € 1.000,00 

b4) contributo integrativo previdenziale (4%) € 834,15 



b5) oneri fiscali: IVA al 10% sui lavori (a3+b1) € 9.789,21 

b6) oneri fiscali: IVA al 22% su spese tecniche (b3+b4) € 4.771,33 

b7) contributo ANAC € 30,00 

b8) acquisizione definitiva di aree e relativi indennizzi € 15.000,00 

b9) occupazione temporanea di aree e relativi indennizzi € 1.800,00 

b10) per arrotondamento € 77,49 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.948,85 

TOTALE COMPLESSIVO € 151.048,00 

 

Con determinazione del segretario n.  170 dd 31/12/2021 è stato affidato l’incarico  al RTP costituito dall' Ing. Fabrizio 

Zanoni con studio tecnico in Campodenno alla Via Ponte Vecchio n. 3/B e dall' Ing. Mauro Pontalti con studio tecnico 

in Trento alla Via Milano n. 47/a i  servizi tecnici di ingegneria ed architettura per l' aggiornamento del progetto dei 

lavori di "sistemazione imbocco di Via Salvez e realizzazione tratto di marciapiede a margine S.P. 67"  con il Prezziario 

PAT 2022 per il compenso complessivo di €  5.000,00, oltre alla Cassa Previdenza e all' IVA di Legge. 

In data 18/03/2022 il progettista in RTP dott. ing. Mauro Pontalti e dott. ing. Fabrizio Zanoni ha depositato presso il 

protocollo comunale n. 1419 dd. 18/03/2022 la documentazione attinente all’aggiornamento dei prezzi del progetto 

“LAVORI DI SISTEMAZIONE IMBOCCO VIA SALVEZ E REALIZZAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE A MARGINE S.P. 67” . 

Il progetto esecutivo aggiornato nei prezzi e nelle lavorazioni evidenzia un quadro economico con la spesa 

complessiva variata con un costo complessivo pari ad Euro 174.730,00 di cui Euro 105.319,74 per lavori (comprensivi 

di €uro 8.445,82 per oneri della sicurezza ed €uro 3.080,66 per oneri della sicurezza Covid-19, oltre ad €uro1.875,87 

per aumento oneri aziendali da Covid-19 e per somme a disposizione del’ amministrazione per €uro 67.534,39. 

Il progetto esecutivo aggiornato nei prezzi (Prezziario PAT 2022) è stato approvato con delibera giuntale n. 30/2022 

dd 04/04/2022. 

L’opera pubblica trova stanziamento al Capitolo di spesa 3296 per €uro 165.135,00 ed al capitolo 3295 per €uro 

5.000,00 e  viene finanziata come segue : 

a) Contributo provinciale a valere sul fondo sviluppo locale ex art. 16, comma 3bis della l.P. n. 36/1993 – 

quantificato in Euro 142.628,25 (delibera G.P. di Trento n. 2022 dd.19/10/2018); 

b) Utilizzo Badget 2021 per euro 15.000,00 

c) FPV 2020 per euro 7.507,00 

d) Budget 2022 per euro 4.595,00 

e) Canoni aggiuntivi BIM per euro 5.000,00 

 

I lavori sono soggetti all'applicazione dell'aliquota Iva al 10%  in quanto rientrano nella tipologia degli interventi di 

urbanizzazione secondaria con rifacimento ed integrazione di viabilità pubblica nonché di rete di illuminazione 

pubblica di pubbliche vie. 

Verificato che l’opera in argomento risulta coerente con gli strumenti di programmazione del Comune, è nel 

programma pluriennale delle opere pubbliche 2022 – 2024; 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che gli importi degli interventi collocano i medesimi nelle fattispecie che trovano applicazione 

all’art.1, comma 2, lett a) della Legge n. 120/2020, lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), legge n. 108 del 2021; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. ed i.: 

- Oggetto dell’affidamento è la sistemazione dell’imbocco di Via Salvez del centro abitato di Campodenno 



con la S.P. 67 e la realizzazione di un tratto di marciapiede, di cui al PEG 2022 approvato con delibera 

giuntale n. 20 del 24 marzo 2022, attraverso l’esecuzione di lavori di categoria OG3 (strade, autostrade, 

ponti, viadotti…….); 

- Il contratto  è contabilizzato a misura; 

- La modalità di scelta del contraente del contratto di appalto è stata effettuata ai sensi dell’art. 52 della 

L.P. 10/09/1993 n.26 e ss.mm. e del Titolo IV, Capo V del DPP 11/05/2012 n. 9-84/Leg (regolamento di 

attuazione alla L.P. 26/1993), mediante gara telematica per l’affidamento a cottimo dei lavori, per il 

minor prezzo, effettuata sulla piattaforma digitale e telematica del Comune di Campodenno  con l’invito 

rivolto a tre imprese qualificate; 

Ritenuto opportuno procedere ad individuare la ditta esecutrice dei lavori in oggetto in tempi 

brevissimi mediante procedura semplificata di affidamento diretto, in quanto il ricorso alle procedure 

ordinarie di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, in contrasto con le 

problematiche della viabilità al bivio Salvez come segnalate più volte dai censiti della zona; 

Considerato che l’affidamento diretto consente di perseguire gli obiettivi di efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti non appesantendo nel caso di 

specie le procedure in rapporto all’urgenza di eseguire gli interventi; 

Verificato che l’obiettivo di consegnare i lavori entro e non oltre il 15 ottobre 2022, in considerazione 

della scadenza dei termini per l’esecuzione dei lavori; 

Precisato che la procedura di affidamento diretto risulta svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 

del D.Lgs 50/2016 e all’art. 33, comma 4 della L.P. n. 26/1993 e ss.mm.  ovvero dell’economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

Ai fini dell'impegno della spesa si rileva che l'opera è prevista nel Documento Unico di Programmazione 

2022/2024 approvato con deliberazione consiliare n. 05 di data 24/03/2022, come modificato nella 

variazione di bilancio n° 5, assestamento bilancio, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

12 del 30/08/2022; 

L’ art. 43 del Decreto del Presidente della Provincia di Trento 11/05/2012 n. 9-84/Leg (“Regolamento di 

attuazione della L.P. 10/09/1993 n. 26 concernente “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti” e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”) 

prevede che  il provvedimento a contrarre a cura del responsabile del procedimento dovrà contenere 

l'indicazione relativa alla copertura finanziaria, le modalità di scelta del contraente, il criterio di 

aggiudicazione e gli elementi necessari per la determinazione del contenuto del contratto di appalto. 

Si deve pertanto di procedere all'affidamento, mediante cottimo fiduciario di cui all’art.3, co. 4 della L.P. 

2/2020 e all’art.52 della L.P. n. 26/93 e s.m., invitando alla gara concorsuale le ditte di cui all’allegato elenco, che 

rimane segreto ai sensi dell’art. 7bis della l.P. n. 26/93, dei lavori previsti nel quadro economico e relativi alla 

categoria prevalente OG3 per l’importo di € 105.319,74, di cui € 93.793,26 per lavorazioni soggette a 

ribasso ed € € 8.445,82 per oneri non soggetti a ribasso (oneri della sicurezza), oltre ad oneri Covid per 

euro 3.080,66. 

Preso atto altresì che ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e della legge 17.12.2010 n. 217, all'opera in 

argomento è attribuito il CODICE CUP : H99J18000090007   - CODICE CIG: 8051376DA6. 

Considerato  che, in esecuzione della L.P. 09/12/2015 n.18, dal 01/01/2016 gli enti devono provvedere 

alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 

quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 



 

Viste: 

− la deliberazione n. 05 del 24/03/2022, esecutiva a tutti gli effetti, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del Comune di Campodenno relativo all’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 

2022/2024 e relativi allegati; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24/03/2022, esecutiva a’ termini di legge, con la quale è 

stato approvato il PEG per gli esercizi 2022/2024; 

Visti: 

• lo Statuto comunale di Campodenno; 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale 

del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei dirigenti ed alle 

competenze loro attribuite; 

• la L.P. 09/12/2015 n. 18 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 ed altre disposizioni di 

adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs 118/2011 e ss.mm. (“Disposixzioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n.42”); 

• il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni della Regione 

Trentino Alto-Adige approvato con DPGR 28/05/1999 n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 

4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 05/02/2013 n. 1, dalla L.R. 09/12/2014 n. 11 e 

dalla L.R. 03/08/2015 n. 22 per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

• il D.Lgs n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle 

Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

• il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

DPGR 27.10.1999 n. 8/L. 

• il Regolamento di contabilità del Comune di Campodenno, approvato con delibera consiliare n. 3 del 

03/03/2010; 

• la L.P. 10/09/1993 n. 26, e s.m. ed int. ed il regolamento di attuazione approvato con DPGP 11/05/2012 

n. 9-84/Leg., 

• la L.P. 09/03/2016 n. 2 relativa a ”Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei lavori, 

servizi e forniture e modificazioni della L.P. sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 

provinciali 1990”; 

• la L.P. 6 agosto 2020 n.6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia Autonoma di Trento 

per gli esercizio finanziari 2020-2022”, che ha abrogato l’art. 4 della L.P. 23 marzo 2020 n. 2; 

Richiamato il visto di regolarità contabile emesso dal responsabile del servizio finanziario. 

DETERMINA 

1. Di approvare a tutti gli effetti il quadro complessivo dell’opera pubblica relativa ai lavori all’ 

“SISTEMAZIONE IMBOCCO DI VIA SALVEZ CON S.P. 67 E REALIZZAZIONE TRATTI DI MARCIAPIEDE A 

MARGINE S.P., 67”, a firma del tecnico dott. Ing. Mauro Pontalti e ing. Fabrizio Zanoni, che evidenzia un 

costo complessivo pari ad Euro 174.730,00 di cui Euro 105.319,74 per lavori (comprensivi di €uro 

8.445,82 per oneri della sicurezza ed €uro 3.080,66 per oneri della sicurezza Covid-19, oltre ad 

€uro1.875,87 per aumento oneri aziendali da Covid-19 e per somme a disposizione del’ 

amministrazione per €uro 67.534,39;  

2. Di dare atto che l'opera è prevista nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con 

deliberazione consiliare 05 del 24/03/2022, come modificato nella successiva variazione di bilancio n° 5, 

assestamento bilancio, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/08/2022, ai 

seguenti capitoli di spesa: 

• CAP. 3296 (opera pubblica Bivio Salvez) per € 165.135,00  derivati da: 



 Contributo provinciale a valere sul fondo sviluppo locale ex art. 16, comma 3bis della l.P. n. 36/1993 – 

  quantificato in Euro 142.628,00 (delibera G.P. di Trento n. 2022 dd.19/10/2018); 

 Utilizzo Badget 2021 per euro 15.000,00 

 FPV 2020 per euro 7.507,00 

 Budget 2022 per euro 4.595,00 

• CAP. 3295 (opera pubblica spese tecniche Bivio Salvez) per € 5.000,00  derivati da: 

 Canoni aggiuntivi BIM per euro 5.000,00 

3. Di dare corso con la presente determina a contrarre, all’ affidamento dei lavori, mediante cottimo 

fiduciario di cui all’art.3, co. 4 della L.P. 2/2020 e all’art.52 della L.P. n. 26/93 e s.m., invitando alla gara 

concorsuale le ditte di cui all’allegato elenco, che rimane segreto ai sensi dell’art. 7bis della l.P. n. 26/93, dei 

lavori previsti nel quadro economico e relativi alla categoria prevalente OG3 per l’importo di € 

105.319,74, di cui € 93.793,26 per lavorazioni soggette a ribasso ed € € 8.445,82 per oneri non soggetti a 

ribasso (oneri della sicurezza), oltre ad oneri Covid per euro 3.080,66; 

4. Di dare atto che la stazione appaltante e l'operatore economico affidatario assumono tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG attribuito alla presente procedura è 8051376DA6; 

5. Di stabilire per le motivazioni esposte in premessa e nel precedente punto 4) che il termine per la 

ricezione delle offerte è stato ridotto entro il 28/09/2022 per i motivi indicati in premessa; 

6.  Di approvare, l’allegato elenco delle ditte da invitare, la lettera di invito con i relativi allegati, tutti 

documenti che si richiamano integralmente nella presente determinazione; 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 5 della LR 31.7.1993 n. 13 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni ai sensi dell’art.2 lettera b) della legge 6.12.1971 n. 

1034. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
-dott.ssa Ivana Battaini- 

  



 

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’ art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 01.03.2001. 

ANNO OG: 2022 

CIG: 8051376DA6 

CAPITOLO :3296 

DESCRIZIONE CAPITOLO: allargamento bivio salvez 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO D.lgs. 118/2022: U 2.02.01.09.012 

IMPEGNO NR.:  481-546-547-1317/2022 

IMPORTO: €  165.135,00 

 

CAPITOLO :3295 

DESCRIZIONE CAPITOLO: spese tecniche allargamento bivio salvez 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO D.lgs. 118/2022: U 2.02.03.05.001 

IMPEGNO NR.: 381/2022 

IMPORTO: €  5.000,00 

 

CAPITOLO :1254 

DESCRIZIONE CAPITOLO: fondo sviluppo locale 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO D.lgs. 118/2022: E 4.03.10.02.999 

ACCERTAMENTO NR.: 578 dd. 18.5.2022 

IMPORTO: €  142.628,00 

 

CAPITOLO : 3296.101 

DESCRIZIONE CAPITOLO: Utilizzo fondo pluriennale vincolato in conto capitale 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO D.lgs. 118/2022: E 0.02 

IMPORTO: €  7.507,00 

 

CAPITOLO :1250 

DESCRIZIONE CAPITOLO: Budget residuo 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO D.lgs. 118/2022: E 4.02.01.02.001 

ACCERTAMENTO NR.: 1352 dd. 8.11.2022 

IMPORTO: € 19.595,00 

 

CAPITOLO :1147 

DESCRIZIONE CAPITOLO: canoni aggiuntivi bim 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO D.lgs. 118/2022: E 4.04.01.08.010 

ACCERTAMENTO NR.: 1353 dd. 8.11.2022 

IMPORTO: €  5.000,00 

 

Campodenno li 8 Novembre 2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Ivana Battaini 

 

 

 


